A differenza della preghiera dei fedeli della Messa, al posto dell'orazione finale del sacerdote si recita una piccola litania con alcune invocazioni dei santi. L'OBP ne propone cinque, ma

raccomanda di aggiungerne altre, principalmente dei patroni del bambino, della chiesa e del luogo:

«Postea celebrans invitat adstantes ad invocandos Sanctos:

Sancta Maria, Mater Dei, ora pro nobis.

Sancte Ioannes Baptista, ora pro nobis.

Sancte Ioseph, ora pro nobis.

Sancti Petre et Paule, orate pro nobis.

Præstat addere nomina aliorum Sanctorum, eorum præsertim qui sunt patroni infantis et ecclesiæ vel loci. Deinde concluditur:

Omnes Sancti et Sanctæ Dei, orate pro nobis» (OBP 85).

Le invocazioni dei santi mostrano efficacemente che la Chiesa, famiglia di Dio, alla quale è aggregato il bambino, non è soltanto la comunità dei credenti qui in terra, ma comprende anche i santi in paradiso.

c) Orazione di esorcismo e unzione prebattesimale

L'OBP presenta strettamente collegate l'orazione di esorcismo e l'unzione prebattesimale, non soltanto perché collocate sotto lo stesso titolo, ma più ancora perché i *prænotanda* spiegano che l'orazione introduce l'unzione⁸⁵², tuttavia non ne aggiungono il senso.

Due sono le formule a scelta offerte per l'orazione di esorcismo, la prima nell'*ordo*:

«Omnipotens sempiterne Deus, qui Filium tuum in mundum misisti, ut Satanae, spiritus nequitiae, a nobis expelleret potestatem, et hominem, ereptum e tenebris, in admirabile lucis tuæ regnum transferret; te supplices exoramus, ut hunc

⁸⁵² «Constat autem hæc verbi Dei celebratio [...] oratione fidelium, concludenda oratione ad modum exorcismi instructa, quæ unctionem cum oleo catechumenorum vel impositionem manus introducit» (OBP 17).

parvulum, ab originali labe solutum, tuæ templum perficias maiestatis, et Spiritum Sanctum in eo habitare indulgeas. Per Christum Dominum nostrum. Omnes: Amen» (OBP 86).

La formula è di nuova redazione. Abbiamo considerato sopra, riguardo agli esorcismi minori durante il catecumenato, la spiegazione data da san Tommaso d'Aquino sull'esorcismo prebattesimale, che vale anche per l'esorcismo nel rito del battesimo dei bambini, infatti essi, essendo nati col peccato originale, hanno bisogno del battesimo per essere liberati dal potere delle tenebre e trasferiti nel regno della libertà dei figli di Dio⁸⁵³. L'esorcismo prebattesimale allontana il maligno, perché non possa impedire la salvezza del bambino. Nella formula, l'esorcismo è espresso indirettamente nell'amplificazione dell'invocazione (*qui Filium... transferret*), che ha un senso anamnetico attualizzante: la salvezza operata da Cristo, che compie la missione datagli dal Padre, si attua nel *nunc* della celebrazione del battesimo. In forza dell'opera redentrice di Cristo il bambino, mediante il battesimo, è reso tempio della Trinità, perciò si menzionano anche il Padre e lo Spirito Santo. La presenza dello Spirito allontana ogni possibile avvicinamento di satana⁸⁵⁴.